derece olarak farklı olduklarını göstermektedir. Bu farklılık mü’minlerin,

îmânlarındaki samimiyet, yakîn ve îmânlarına amellerini şâhit tutma gibi hususlarda

eşit olmamalarından kaynaklanmaktadır. Buna bağlı olarak da mü’minler; müttakî,

şâhid, şâkir ve âbid gibi farklı isimlerle nitelendirilmiştir.

Buhârî (ö. 256/870), îmân ehlinin birbirlerinden üstün olduklarını belirtmiş,

bununla ilgili bir bâb açmış ve mü’minlerin birbirlerinden üstün olduklarıyla ilgili

hadislere bu bâb başlığı altında yer vermiştir.
81

Nitekim îmân olgusu hadiste

belirtildiği üzere yetmiş küsur bölümdür.
82

Bunların en üstte olanı, “Allâh’tan başka

itâatkâr olma,
121

selâm
122

ve selâmet
123

manalarında kullanılmıştır.
124

Kelime manasından yola çıkarak müslim için; kendini Yüce Allâh’a teslim

ederek her türlü kusur ve kötülüklerden kurtulan ve samimiyetle O’na boyun eğip

bağlanan kimse şeklinde bir tanım yapılabilir.

İzutsu’ya (ö. 1413/1993) göre, itâat, huşû’ ve tazarru’ gibi boyun eğmeyi

ifade eden kelimelerin en önemlisi İslâm kavramıdır. Ancak bu İslâm, tarihî

anlamdaki İslâm değil, Yüce Allâh’ın iradesine teslimiyet manasındaki İslâm’dır.

Ona göre İslâm, amel olarak gerçek itâat ve tevazuun başlangıç noktasıdır. İslâm,

insanın hayatında bir dönüm noktasıdır. Yani İslâm, eskiden başlayıp devam eden bir

olgu değil, ilk defa var olan ve yeni başlayan bir olguyu, kesin atılmış bir adımdan

sonraki davranışı belirtir. Diğer itâat kavramlarında bu manalar söz konusu değildir.

Kişi ne zaman böyle bir adım atarsa, hayatında yepyeni bir çığır açmış olur.

Dolayısıyla müslüman, bu cesaretini gösteren kimsedir. Ancak bu anlamdaki

müslüman da, İslâm’ın ilk devrinde müşrik iken müslüman olan kimselerdir. Çünkü

böyle bir adım atma cesareti göstererek hayatlarını iki kısma bölenler onlardır.
125

İsfehânî (ö. 502/1108), şer’î olarak İslâm’ın iki manaya geldiğini söylemiştir.

Birincisi, dille itiraftır. Bunun inanarak olup olmaması fark etmez. “Bedevîler “Îmân

ettik” dediler. De ki: “Îmân etmediniz. (Öyle ise, “îmân ettik” demeyin.) “Fakat

boyun eğdik” deyin”
126

âyetinde ifade edilen İslâm budur.

Teâlâ yüzüstü ateşe atmasın diye, ona ihsânda bulunurum” buyurdu.”
188

Bu hadise göre Hz. Muhammed’in (s.a.v), îmân hususunda kesin hüküm

vermeyi yasakladığı anlaşılmaktadır. Çünkü bir kimsenin gerçek anlamda mü’min

olup olmadığını ancak Allâh Teâlâ bilir.

Bu âyet ve hadisi değerlendiren İbn Kesîr (ö. 774/1372), bu konuda iki görüş

olduğunu söylemiştir. Birincisine göre, bu âyet ve hadiste anılan bedeviler

münâfıklar değil, henüz kalplerine îmân yerleşmeyen müslümanlardır. Onlar

ulaşmadıkları bir makamı kendileri için iddia etmişler ve bundan dolayı terbiye

edilmişlerdir.

(ganimete) göz dikerek, “Sen mü’min değilsin” demeyin”
212

âyeti, bu kısma örnektir.

İkinci mana, barış yapmaktır. Üçüncü mana da İbnu’l-Enbârî’nin yaptığı şu tanımdır:

“Müslim, ibâdetini ihlâslı bir şekilde Allâh Teâlâ için yapandır.” Râzî, şer’î

anlamdaki İslâm’ın, îmân manasında olduğunu söylemiştir.
213

Elmalılı’ya (ö. 1361/1942) göre, İslâm ve îmân kavramlarında, sözlük

bakımından çeşitli farklar bulunmakla beraber, şer’î kullanımda daha çok bu ikisinin

birlikte gerçekleşmesine itibar edilmektedir. Bununla beraber Kur’ân’da sözlük

anlamları da az çok bulunmaktadır. Bundan dolayı şer’î kullanımda üç mana ortaya

peygamberlerin hakikati tebliğ ettiklerini yakînen müşâhede eden inkârcılar pişman

olmakta ve îmân ettiklerini belirtip bir daha dünyaya dönmek istemektedirler. Ancak

bir sonraki âyette
323

onların bu yakarışlarının fayda vermeyerek cehenneme

doldurulacakları belirtilmektedir.

Râzî (ö. 606/1209), “إنا موقنون” âyetini, “Şu anda îmân ettik” diye tefsir etmiş,

ancak onların âhiretteki bu îmânlarının anlamsız olduğunu, nitekim îmânla sâlih

amelin birlikte olduğunda fayda vereceğini belirtmiştir. Sâlih amel ise insan mükellef

tutulduğu zaman yapılır. Mükellef olma durumu ise ancak dünyada olur.

Bunlar Kur’ân’ın, apaçık bir Kitâbın âyetleridir. Mü’minler

için yol gösterici ve müjdedir. O mü’minler ki, namazı dosdoğru kılarlar, zekâtı

verirler ve âhirete kesinlikle inanırlar.”
381

Tefsirlerde müttakîler ifadesi, muvahhidler ve mü’minler diye tefsir

edilmiştir.
382

Taberî (ö. 310/923); Ebû Mâlik, Abdullâh b. Abbâs ve Abdullâh b.

Mes’ûd’un (r.a) bu ifadeyi “mü’minler” şeklinde açıkladığını belirtmiştir. Burada

Kur’ân-ı Kerîm’in, sadece müttakîlere hidâyet rehberi olduğu zikredilmektedir. Zira

Kur’ân, mü’minlerin kalpleri için bir şifa, inkârcıların da gözlerini kör eden bir

Îmân etmeyen bir topluluğa

emredilen takvâ, takvânın birinci derecesi olan; îmân etme, şirkten uzaklaşma ve

böylece cehennemden korunmayı kapsayan takvâdır. Nitekim Mâturûdî, “Takvâyı

emretti” âyetini, “Allâh Teâlâ’yı birlemelerini ve şirkten korunmalarını emretti”

diye tefsir etmiş, Mukâtil’in (ö. 150/767) de söz konusu âyeti “Allâh Teâlâ’yı

birleyin” şeklinde tefsir ettiğini belirtmiştir.
391

İbn Âşûr’a göre de bu âyette

emredilen takvâ, takvânın temeli olan Yüce Allâh’a ve Rasûlüne îmândır. Bundan

dolayı takvâ emredildikten sonra âyet “Eğer inkâr ederseniz…” diye devam

etmiştir.
392

özü doğru kimseler) ve Allâh katında şâhitlerdir. Onların mükâfatları ve nurları

vardır. İnkâr edip âyetlerimizi yalanlayanlara gelince; işte onlar

cehennemliklerdir.”
514

Taberî, bu âyetle ilgili iki farklı değerlendirme yapıldığını söylemiştir.

Bunlardan biri Mücâhid (ö. 103/721) ve Berâ b. Âzib’den (ö. 72/691) nakledilen

“Her mü’min şâhittir” görüşüdür. Buna göre şühedâ, Allâh’a ve peygamberlerine

îmân edenlerin sıfatıdır. Dolayısıyla mana “Allâh’a ve Peygamberlerine îmân edenler

sıddîk ve şâhittirler” olmaktadır. Diğer görüşe göre âyette iki sınıf insandan

bahsedilmektedir. Biri Allâh’a ve peygamberlerine îmân eden sıddîklar, diğeri ise

şâhitlerdir. Bu görüşe göre “Allâh’a ve peygambere îmân edenler” denince akla

sıddîklar gelmektedir. Bunların şühedâ olmaları gerekmez.
515

Mücâhid ve Berâ b. Âzib’den nakledilen görüşle alakalı müfessirler, her

mü’mine niçin şehîd adı verildiği hususunda ihtilaf etmişlerdir. Bazıları “Çünkü

mü’minler, Allâh Teâlâ katında kullara, amelleri hususunda şâhid olan kimselerdir”

demiştir. Hasan el-Basrî’ye (ö. 110/728) göre mü’minlere, Allâh Teâlâ’nın ikramını

görüp müşâhede ettikleri için şühedâ denmiştir. El-Esamm (ö. 237/851) şöyle

demiştir: “Her mü’min şehîddir. Nitekim her mü’min, îmânın ve tâatın vâcib olması,

.derler ”الْوَحْشِ
547

Ebû Hilâl’e (ö. 395/1005) göre hidâyet, kılavuzluk etmek anlamına

gelmektedir. Îmân da bir hidâyettir, çünkü îmân cennete götüren bir kılavuzdur.
548

“Hediye” (الهدية) kelimesi de aynı kökten gelmekte olup bir kişiye bir şeyi karşılıksız

olarak ikram etmektir.

Kur’ân’da hidâyet kavramı farklı kalıplarda; tevhîd,
549

sonunda da şâkirlerin mükâfatlandırılacağından bahsedilmiştir. Buradaki şâkirler,

muvahhidler olarak tefsir edilmiştir. Bunlar, îmân edip cihat eden ve âhirette

mükâfatlandırılacak olan kimselerdir. Nitekim Allâh Teâlâ’nın emrine sarılıp,

gereklerini yerine getiren herkes şâkirdir.
677

Taberânî (ö. 360/971) de itâatkâr olan

kimsenin şâkir olarak isimlendirildiğini, çünkü itâatlerin hepsinin Allâh Teâlâ’ya

şükür olduğunu ifade etmiştir.
678

Âlûsî (ö. 1246/1830), şâkir olanları, İslâm dininde sabit olanlar şeklinde tefsir

etmiştir. İslâm’da sabit olmak, ona kesin bir şekilde inanmaktan kaynaklanmaktadır.

Bu da Allâh Teâlâ’ya şükürdür. “Sabit olanlar” yerine şâkirler denmesinin sebebi de

budur. Ona göre, burada İslâm’da sabit olmayanların nankörlüklerine bir ima